

Omkring stiftelsen af HSOK og klubgården – og lidt om HSOKs Venner

Baseret på gennemgang af foreningens protokol over bestyrelsesmøder (BM) og ordinære og ekstraordinære generalforsamlinger (GF) og (XGF).

BM 17.01.67

Pkt. 2. Derefter talte bestyrelsen om det gamle golfhus, som Ove Krog Hansen i byrådet havde foreslået, at vi kunne få som klubhus.

Dette var foranlediget af at Ove Krog Hansen, der var medlem af klubben, havde kontaktet os og fortalt, at ledelsen af den nybyggede Helsingør Hallen gerne så, at golfklubbens daværende klubhus Lille Godthaab blev revet ned for at give plads til en parkeringsplads til hallen. Lille Godthaab bestod den gang af fire længer med et stuehus beliggende ud mod Gl. Hellebækvej. P.gr. af udvidelse af Gl. Hellebækvej skulle dette hus under alle omstændigheder rives ned, men de øvrige bygninger var i nogenlunde god stand, selv om stråtaget stod til snarlig udskiftning. Ove Krog Hansen foreslog at vi kontaktede kommunen, og 18.01.67 kontaktede Erik Seir Hansen kommunen telefonisk og fik bekræftet, at man var positive overfor, at vi kunne få klubhus i Lille Godthåb.

John Steinfeldt-Jensen påtog sig at tale med borgmester Sigurd Schiøtz om sagen.

I et møde mellem John Steinfeldt-Jensen og borgmester Sigurd Schiøtz fremførte borgmesteren, at vi havde et problem, idet vi i forvejen havde et klubhus beliggende på Sdr. Strandvej (Roklubbens klubhus). Hvis vi ville gøre os håb om at få Lille Godthaab som klubhus, måtte vi være en selvstændig forening og ikke en afdeling under Helsingør Roklub. Han mente også, at vi var en for lille forening til at have hele huset og foreslog, at vi kunne dele det med bokseklubben IK Sport og brydeklubben HAK.

Vi meddelte kommunen, at vi på den baggrund ville udskille Helsingør Roklubs Ski- og Orienteringsafdeling fra roklubben og stifte en ny forening.

Med til historien hører også, at Erik Seir Hansen kontaktede Helsingør Hallens direktør Per Theilmann, der var medlem af byrådet. Han var ikke blevet informeret af kommunen og var meget imod beslutningen om ikke at rive Lille Godthaab ned. At det ikke blev sådan, glemte han aldrig, men det skal siges, at han på sportslig vis anerkendte nederlaget og senere i forløbet støttede os 100% i etableringen og ombygningen af klubhuset.

Samarbejds møde med Helsingør Roklubs bestyrelse 15.03.67

Pkt. 4. Roklubbens bestyrelse var utilfredse med, at vi havde søgt om det gamle golfhus, uden at de vidste besked dermed, fordi de betragter sig som hovedafdeling og ønskede at få en kopi af alle officielle skrivelser.

BM 13.04.67

Pkt. 2. Bestyrelsen vil opfordre nogle medlemmer til at starte en klub "O-klubbens Venner".

Det er første gang ideen om at starte HSOKs Venner omtales. Bestyrelsen bestod den gang af Erik Seir Hansen, Inge Poulsen, Søren A. Nielsen, Åge Damsgård og Verner Rundh.

BM 24.08.67

Pkt.5. En del af klubbens medlemmer har fremsendt krav om indkaldelse til ekstraordinær generalforsamling for at drøfte klubbens forhold til roklubben. En indbydelse blev udfærdiget, og datoen blev den 11-9-1967 kl. 20.00.

XGF. 11.09.67

I protokollen er der et længere referat af den ekstraordinære generalforsamling. Der var enstemmig beslutning om at udskille klubben fra roklubben, men 'det skulle ske med maner', som der står.

Hvis et forslag om at nedlægge Helsingør Roklubs Ski- og Orienteringsafdeling skulle nå at komme med på rokluubbens ordinære generalforsamling, skulle et forslag om dette sendes ind omgående. Ib E. Nielsen havde i forvejen udfærdiget et fint, maskinskrevet brev med forslaget. Dette brev blev afsendt samme dag.

Det blev også vedtaget at nedsætte et udvalg, som kunne forhandle udskilningen med Helsingør Roklubs bestyrelse. Udvalget bestod af Ib E. Nielsen, John Steinfeldt-Jensen, Åge Damsgård og Erik Seir Hansen.

Umiddelbart efter generalforsamlingen samledes dette udvalg og udarbejdede det forslag til love for den nystiftede forening, som skulle vedtages på den ordinære generalforsamling den 19.10 67.

GF 19.10.67

Pkt. 4. Der var flere forslag til den nye klubs navn. Bestyrelsens forslag blev vedtaget: Helsingør Ski- og Orienteringsklub.

Forslaget til nye love blev vedtaget, og en ny bestyrelse - HSOKs første - blev valgt:

Formand John Steinfeldt-Jensen

Kasserer Kay Lesby-Petersen

Sekretær Jan Svensson

Best. Medlem Søren A. Nielsen

HSOKs formue var på 2.747,43 kr. Medlemstallet var 58.

Efterfølgende var der 26.10.67 generalforsamling i Helsingør Roklub, hvor nedlæggelsen af Helsingør Roklubs Ski- og Orienteringsafdeling blev vedtaget. Hermed var alle formaliteter i orden og HSOK en realitet. Iflg. aftale med rokлубben overtog HSOK beholdningen af O-skærme og klippetænger, som man dengang anvendte på alle poster som kontrol.

BM 08.11.67

Første bestyrelsesmøde i den nye forening HSOK.

Pkt. 2 Brev til Helsingør Sports Union om optagelse.

På grund af regeringens byggestop har byggeriet af golfklubbens nye klubhus længere ude af Gl. Hellebækvej ligget stille, hvorfor golfklubben ikke har haft travlt med at rykke ud af Lille Godthaab. Men i løbet af 1967 bliver byggestoppet ophævet, og dette byggeri går i gang.

BM 13.03.68

Pkt. 4. HSU (Helsingør Sports Union) skal have repræsentantskabsmøde. John og Kay deltager. I indberetningen rykkes for golfklubbens gamle klubhus.

10. maj 1968 indvier Helsingør Golf Club sit nye klubhus. Så nu er der håb om, at vi snart kan rykke ind i Lille Godthåb.

HSOK får et kommunalt tilskud til etableringen af klubhuset på 20.000 kr. Vi havde også håbet på at kunne få lov til at rive det gamle stuehus ned, idet der var afsat 50.000 kr. på kommunens budget til dette. Det blev dog ikke til noget. En dag kom der en vognmand og kørte det hele væk på én dag – en ganske god dagløn i 1968!

BM 07.08.68

Pkt. 4. Så har vi endelig (det er 2 måneder siden) fået klubhus – som en lille skare af klubbens løbere gør i stand i deres fritid. Det drejer sig om det gamle golfhus. Foreløbig er der lagt nyt tag på, og der er et stykke vej endnu før end det står færdigt – hvilket koster penge.

Som der står i referatet skulle huset have nyt tag. Bag denne korte formulering skjuler der sig den historie, at kort tid efter at vi havde overtaget huset, blæste hele – eller næsten hele – stråtaget af i en storm og lagde sig pænt til rette i gården. En del af vinduesruderne røg med i købet. Bortset fra det store oprydningsarbejde, som vi selv stod for, var der ingen yderligere, økonomisk hjælp at hente hos kommunen. De tre foreninger, der havde fået brugsret til Lille Godthaab, måtte betale for det nye tag samt knuste ruder af de tilskud på hver 20.000 kr., vi allerede havde fået af kommunen. Derfor den lakoniske bemærkning om penge i referatet. Der skulle på en eller anden måde skaffes penge til den videre renovering, og via kasserer Kay Lesby-Petersens gode forhold til Sparekassen for Helsingør og Omegn (han var ansat) fik vi tilsagn om et lån på 15.000 kr., hvis Helsingør kommune ville garantere for lånet.

BM 25.09.68

Dagsorden: Lånoptagelse i Sparekassen for Helsingør og Omegn.

HSOK havde fået kommunegaranti for et lån på 15.000 kr. i sparekassen. Optagelsen af lånet krævede imidlertid at blive vedtaget på en generalforsamling i HSOK.

XGF 06.11.68

Generalforsamlingen blev af pædagogiske grunde afholdt i det nye klubhus, der var uden opvarmning (Læg mærke til datoen). Møblementet var også sparsomt, og det fineste møbel var en gammel lædersofa, som klubben havde fået af Sparekassen. Heri sad bestyrelsen og dirigenten. Så kunne medlemmerne på egen krop erfare, at det var nødvendigt at optage et lån til bl.a. vor andel af installering af centralvarmeanlæg – 5.000 kr.

På generalforsamlingen blev det besluttet at optage lånet på de 15.000 kr. samt at oprette en byggefond, hvortil alle seniormedlemmer skulle betale 5 kr. pr. md. og juniorer under 20 år 1 kr. pr. md.

GF 05.02.69

I sin beretning efterlyste formanden John Steinfeldt-Jensen 'en behjertet sjæl', der vil påtage sig at stifte en støtteforening O-vennerne. Der skulle gå nogle år, inden denne blev fundet.

I løbet af 1969 rykkede radioamatørerne ind på 1. sal og rummet mod Gl. Hellebækvej, der havde været beboet, blev inddraget til HSOKs depotrum m.v.

Der blev arbejdet kraftigt på at istandsætte klubhuset i 1969 og 1970, hvor det endelig kunne erklæres færdigt – for denne gang!

16.01.17

John Steinfeldt-Jensen